- 1 -

穗南开工信规字〔2021〕1 号

各镇（街），开发区（区）各部门、各直属机构，市属驻区

各单位：

《广州南沙新区（自贸片区）支持自动驾驶汽车行业创新发

展的若干意见（试行）》已按程序审批同意，现印发给你们，请

认真遵照执行。执行中遇到的问题，请径向相关主管单位反映。

广州南沙经济技术开发区工业和信息化局

广州南沙经济技术开发区科学技术局

广州南沙经济技术开发区建设和交通局

广州南沙经济技术开发区商务局

广州市公安局南沙区分局

2021 年 1 月 7 日

广州南沙新区（自贸片区）支持自动驾驶汽车行业创新发展

的若干意见（试行）

为发挥南沙自贸区“先行先试”的制度优势，在新一轮科技

革命和产业变革中抢抓先机，加速自动驾驶汽车（智能网联汽车）

 - 2 -

技术迭代和产业升级，推动南沙新型智慧城市建设，结合本区实

际，制定本意见。

第一条 高效组织引导

由南沙区创建智能网联汽车与智慧交通应用示范区项目推进

工作组（以下简称“推进工作组”）统筹推进南沙区自动驾驶汽

车行业创新发展工作，负责本意见的统一实施、监督和管理。

第二条 扩大自动驾驶汽车测试道路开放区域

（一）在广州市划定的一级、二级及三级测试路段基础上，

分批划定南沙自主开放路段。该类型路段包括：

1.南沙区范围内所有双向两车道及以上路段。

2.经特定许可的部分单行混行道路及无交通标志、标线道路。

3.具体路段信息、图示等详细规定由公安机关交通管理部门

以通告形式向社会公布。

（二）申请在南沙自主开放路段开展测试的测试主体、测试

车辆、测试驾驶员除满足广州市的有关规定外，还应遵从如下要

求，并向推进工作组报告：

 - 3 -

1.为便于监管，测试主体需为在南沙区注册成立的独立法人

单位。

2.测试主体申请在南沙自主开放路段开展测试前，测试主体

或其控股公司、团队需具有在国内外测试时间不少于 12 个月且测

试里程不少于 50 万公里的经历；同时需在广州市已划定的南沙区

范围内一级、二级及三级测试路段完成单车平均自动驾驶里程不

少于 1000 公里的测试，且未发生责任交通事故及失控状况。

3.首次申请时单一测试主体测试车辆不超过 50 辆，测试 6 个

月后且无发生责任交通事故及失控状况的，可申请增加新测试车

辆。

第三条 积极推进多种技术路线的自动驾驶远程测试

在南沙区蕉门河、明珠湾、南沙湾、庆盛枢纽等交通设施较

完善的区域，积极推进多种技术路线的自动驾驶远程测试，后续

视技术发展情况，进一步扩大开放区域。申请开展该类型道路测

试需遵从如下要求，并向推进工作组报告：

（一）测试主体开展远程测试时应避开早晚交通高峰期（上

午 7 时至 9 时，下午 17 时至 19 时）。

 - 4 -

（二）如测试主体采用车路协同技术路线，测试时应按照广

州市有关远程测试的规定开展，测试路段可按规定权限放宽至上

述开放区域内所有广州市或南沙区已划定的测试道路。

（三）如测试主体采用单车智能技术路线，测试主体、测试

车辆除满足广州市的有关规定外，还应符合如下要求：

1.测试车辆进行测试时应将远程测试驾驶员配备在车内副驾

驶位上，测试车辆在道路测试中有道路交通安全违法行为或者造

成交通事故的，由测试驾驶员承担车辆驾驶员相应法律责任。测

试主体对交通事故或交通违法行为的发生负有责任的，测试主体

及相关责任人员应当依法承担法律责任。

2.测试车辆需参照教练车有关技术规定配备副后视镜、副制

动踏板等，并保证副驾驶位上的远程测试驾驶员可对自动驾驶模

式下的测试车辆实施高权限干预控制。

3.测试主体申请开展测试前，其或其控股公司、团队需具有

在国内外测试时间不少于 24 个月且测试里程不少于 100 万公里

的经历；同时，需在南沙区内完成单车平均自动驾驶里程不少于

10000 公里的测试，且未发生责任交通事故及失控状况。

第四条 积极开展自动驾驶汽车商业化试点

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4814